Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» января 2016 года						                                           № 47

Об  утверждении муниципальной программы
«Реализация государственной национальной политики
и укрепление гражданского общества
в Ягоднинском городском округе» на 2016 – 2017 годы

В целях содействия укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений на территории Ягоднинского городского округа, в соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13 января 2016г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа» администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация государственной национальной политики  и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе»  на 2016-2017 годы согласно приложению.

2. При формировании бюджета Ягоднинского городского округа на 2016 год включить Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию за счёт средств бюджета Ягоднинского городского округа.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа Магаданской области http://yagodnoeadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Л.А. Гужавину.

Глава Ягоднинского 							П. Н. Страдомский
городского округа

Приложение
						 	       		к постановлению администрации
                                                                                        		Ягоднинского городского округа
                                                                                          		от «27» января 2016 год № 47

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
И УКРЕПЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
В ЯГОДНИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»
НА 2016-2017 ГОДЫ

Паспорт муниципальной программы
«Реализация государственной национальной политики и укрепление  гражданского общества в Ягоднинском городском округе» на 2016-2017 годы

	Наименование
программы
	Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе» на 2016-2017 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральная целевая программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России» (2014-2020 годы)

	Заказчик программы
	Администрация Ягоднинского городского округа

	Разработчик
	Администрация Ягоднинского городского округа

	Срок реализации
	2016-2017 гг.

	Основные цели и
задачи
	- создание условий для формирования и развития институтов гражданского общества
- содействие и укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений

	Целевые индикаторы программы
	- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Ягоднинском городском округе – до 90%
- участие населённых пунктов городского округа в мероприятиях по укреплению единства и гармонизации межнациональных отношений – до 90%

	Исполнители
основных  мероприятий
	Администрация Ягоднинского городского округа
Комитет образования с подведомственными учреждениями
Комитет культуры с подведомственными учреждениями
Редакция газеты «Северная правда» администрации Ягоднинского городского округа

	Этапы и сроки реализации
	2016-2017 годы

	Объем бюджетных ассигнований
	объемы финансирования программы  1 819,4 тыс. руб., в т. ч.:
1) средства бюджета Ягоднинского городского округа на 2016 год – 190,0 тыс. руб.,
на 2017 год – 225,0 тыс. руб.
2) иные источники: 2016 год -  1 404,4 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты
	- повышение уровня гражданского самосознания жителей Ягоднинского городского округа
- стабильность в сфере межнациональных отношений среди жителей городского округа
- активизация деятельности институтов гражданского общества

1. Общая характеристика сферы реализации программы

	В условиях обострения общественно-политических процессов в Российской Федерации вопросы упрочения гражданского самосознания и духовной общности российской нации, сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, населяющих Российскую Федерацию, в последние годы носят все более актуальный характер и находят свое выражение в поручениях и указах Президента Российской Федерации:
- Перечень поручений Президента Российской Федерации от 27.02.2011 № Пр-488 об образовании рабочих групп по вопросам гармонизации межэтнических отношений и разработке комплексных планов действий по гармонизации межэтнических отношений;
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия» о разработке комплекса мер по предупреждению межнациональных конфликтов;
- Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».
	Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 № 718 утверждена федеральная целевая программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014-2020 годы)», являющаяся одним из инструментов реализации государственной программы Российской Федерации «Региональная политика и федеративные отношения», утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.03.2013 № 435-р.
	По данным Всероссийской переписи населения 2010 года в Магаданской области проживают представители более 130 национальностей, что делает актуальными вопросы развития межкультурного диалога, сохранения межнационального согласия и стабильности государственно-конфессиональных отношений.
	Мероприятия настоящей программы направлены на формирование российской гражданской идентичности и гражданского единства, воспитание культуры межнационального общения, на межведомственную координацию в сфере реализации государственной национальной политики, включая профилактику экстремизма и раннее предупреждение межнациональных конфликтов.
	На цели укрепления гражданского единства направлены ежегодно принимаемые администрацией Ягоднинского городского округа программы и планы:
- «О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском городском округе»
- «О комплексном плане мероприятий по профилактике терроризма  и экстремизма в Ягоднинском городском округе»
- «О плане мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года»
	В округе более 5 лет действует программа «Патриотическое воспитание детей, молодежи и населения Ягоднинского городского округа», мероприятия которой направлены на повышение национального самосознания и укрепление исторических связей.
        В настоящее время с учетом внешнеполитических, общероссийских тенденций необходимо развивать новые формы взаимодействия с институтами гражданского общества, максимально привлекать жителей, особенно молодежь, к мероприятиям и социально значимой деятельности, активно использовать муниципальные средства информации. В рамках настоящей программы есть возможность привлечения разных структур и общественных формирований к реализации задач по укреплению гражданского и духовного единства нации, на воспитание патриотизма, на противодействие экстремизму.

2. Цели и задачи программы, сроки и объемы реализации

       Целями программы являются:
-создание условий для формирования и развития институтов гражданского общества
- содействие и укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений
- содействие этнокультурному многообразию жителей Ягоднинского городского округа
       Для достижения целей программы определены следующие задачи:
- совершенствование нормативно-правовой базы;
- мониторинг состояния и уровня межэтнических отношений;
- организация и проведение общественно значимых мероприятий;
- привлечение всех доступных ресурсов для консолидации действующих общественных формирований на территории городского округа;
- разработка комплексных планов по максимальному привлечению населения к общественно значимым мероприятиям;
- сохранение традиционных и наработка новых форм участия граждан в общественно полезных делах на благо развития Магаданской области и Ягоднинского городского округа.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета Ягоднинского городского округа и иных источников (безвозмездных поступлений в бюджет Ягоднинского городского округа). Общий объём финансирования составляет 1 819,4 тыс. руб., в том числе:
	Источники финансирования
	2016 г.
	2017 г.
	ВСЕГО

	Бюджет Ягоднинского городского округа
	190,0
	225,0
	415,0

	Иные источники
	1404,4
	0
	1 404,4

	Итого
	1 594,4
	225,0
	1 819,4

	Исполнители
	2016 г.
	2017 г.
	ВСЕГО

	Администрация Ягоднинского городского округа
	1 154,4
	0
	1 154,4

	Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа
	70,0
	90,0
	130,0

	МБОУ «СОШ п. Ягодное»
	200,0
	0
	200,0

	Комитет культуры администрации Ягоднинского городского округа
	140,0
	100,0
	240,0

	Центральная библиотека Ягоднинского городского округа
	30,0
	35,0
	65,0

	ИТОГО:
	1 594,4
	225,0
	1 819,4

 Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению и утверждению в установленном порядке.

4. Ожидаемые конечные результаты программы

Период реализации программы составляет два года – 2016 и 2017 годы. В ходе реализации планируется:
- реализовать социально значимые мероприятия, формирующие основы патриотического воспитания, расширять охват мероприятиями населения, особенно молодежь.
      Оценка результативности выполнения задач осуществляется такими индикаторами, как:
- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Ягоднинском городском округе – до 90%
- участие поселений округа в мероприятиях по укреплению единства и гармонизации межнациональных отношений – до 90%.

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Реализация государственной национальной политики  и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе»
 на 2016-2017 годы

	наименование мероприятий
	срок исполнения
	финансовое обеспечение
	ответственные
исполнители

	2016 год
	2017 год
	Всего

	МБ

	Иные источники
	МБ

	Иные источники
	МБ
	Иные источники

	1.
	Разработка проектов нормативно-правовых актов по гармонизации и развитию межнациональных и межэтнических отношений

	 - О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском городском округе;
- О плане мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ягоднинском городском округе;
- О плане мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Ягоднинском городском округе;
- Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое воспитание детей, молодёжи и населения в Ягоднинском городском округе» на 2017-2019 годы;
- Об организации празднования Дня России;
- О проведении мероприятий, приуроченных к Дню солидарности в борьбе с терроризмом;
- О плане мероприятий, посвящённых Дню героев Отечества;
- О плане мероприятий, приуроченных к Международному дню толерантности;
- О плане мероприятий, посвящённых празднованию Дня Конституции РФ
	планирование в январе ежегодно
	в пределах основной деятельности
	администрация Ягоднинского городского округа

	2.
	Реализация муниципальных программ и планов мероприятий в сфере создания условий для сохранения межнационального единства, мира и согласия
	Ежегодно
	в соответствии с принятыми обязательствами и программами
	администрация Ягоднинского городского округа, исполнители

	3.
	Стимулирование учреждений образования, культуры, спорта, редакции газеты «Северная правда» к участию в окружных мероприятиях по формированию гармоничных межэтнических отношений (проведение окружных конкурсов)
	Ежегодно
	в соответствии с принятыми обязательствами и программами
	администрация Ягоднинского городского округа

	4.
	Организация работы Общественного совета по реализации Стратегии государственной национальной политики на территории Ягоднинского городского округа
	Ежегодно,
по отдельному плану
	в рамках основной деятельности
	администрация Ягоднинского городского округа

	5.
	Организация работы общественных советов активных жителей в пп. Оротукан, Синегорье, Дебин
	Ежегодно
	в рамках основной деятельности
	администрация Ягоднинского городского округа

	6.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия
	Ежеквартально
	в рамках основной деятельности
	администрация Ягоднинского городского округа

	7.
	Участие в региональной выставка декоративно-прикладного творчества коренных малочисленных народов Севера
	Ежегодно
	в рамках основной деятельности
	комитет культуры

	8.
	Рассмотрение на заседаниях совещательных органов при администрации Ягоднинского городского округа вопросов:
- Развитие практики по формированию толерантности в молодёжной среде (Молодёжный совет);
- О состоянии работы по предупреждению вовлечения учащихся в экстремистски настроенные организации и группировки (Межведомственный совет по профилактике правонарушений);
- О работе по предупреждению пропаганды межнациональной и межрелигиозной розни (Межведомственный совет по профилактике правонарушений);
- О состоянии работы по предупреждению проявлений экстремизма и этносепаратизма среди населения (Межведомственный совет по профилактике правонарушений);
- Об  итогах мониторинга рисков межнациональных отношений (Межведомственный совет по профилактике правонарушений);
- О работе учреждений образования, культуры, спорта, СМИ, по изучению угроз террористического характера в молодёжной среде (окружная антитеррористическая комиссия)
	Ежегодно,
по отдельному плану
	в рамках основной деятельности
	администрация Ягоднинского городского округа
комитеты образования, культуры, спорта и туризма администрации Ягоднинского городского округа
ОтдМВД России по Ягоднинскому району
СМИ

	9.
	Организация и проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию в молодежной среде

	9.1
	Организация работы секции по вопросам национальной политики «Молодёжь – будущее России» в работе научно-практической конференции школьников «Пою моё Отечество»
	2016-2017 годы
	в рамках основной деятельности
	Комитет образования
Молодёжный совет

	9.2
	Заседание Молодёжного совета в формате «круглого стола» на тему «Развитие практики по формированию толерантности в молодёжной среде»

	в рамках основной деятельности
	Администрация Ягоднинского городского округа

	9.3
	Организация деятельности этноклуба при центральной библиотеке Ягоднинского городского округа(по отдельному плану)

	15,0
	-
	20,0
	-
	35,0
	-
	Ягоднинская центральная библиотека,
общество КМНС

	9.4
	Проведение муниципального этапа всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

	30,0
	-
	30,0
	-
	60,0
	-
	Комитет образования

	9.5
	Направление делегации Ягоднинского городского округа для участия в областном молодёжном форуме
	2017 год
	-
	-
	30,0
	-
	30,0
	-
	Комитет образования

	9.6
	Направление делегации Ягоднинского городского округа для участия в областной акции «Мы – граждане России»
	2016-2017 годы
	30,0
	-
	30,0
	-
	60,0
	-
	Комитет образования

	9.7
	Проведение окружного конкурса на лучшую организацию работы по гражданско-патриотическому воспитанию среди учреждений культуры
	2016-2017 годы
	-
	10,0
	-
	-
	-
	10,0
	Комитет культуры

	9.8
	Организация и проведение конкурса школьных музеев
	2016-2017 годы
	-
	10,0
	-
	-
	-
	10,0
	Комитет образования

	9.10
	Укрепление материально-технической базы Центра патриотического воспитания и допризывной подготовки
	2016 год
	-
	200,0
	-
	-
	-
	200,0
	МБОУ «СОШ п. Ягодное»

	10.
	Информационное сопровождение мероприятий по формированию гражданско-патриотического сознания населения

	10.1
	Публикация материалов в тематических рубриках газеты «Северная правда»: Мы едины навсегда!», «Свеча памяти», «Колымское братство», «Знать. Помнить. Гордиться»,  «Гордость Колымы» и др.
	Ежегодно
	в рамках основной деятельности
	Реакция газеты «Северная правда»

	10.2
	Выпуск праздничных номеров газеты «Северная правда» к 9 мая, к Дню России
	Ежегодно
	в рамках основной деятельности
	Реакция газеты «Северная правда»

	10.3
	Мониторинг общественного мнения в различных сферах жизнедеятельности городского округа
	в течение всего периода
	в пределах основной деятельности
	Администрация Ягоднинского городского округа

	10.4
	Разработка и выпуск календаря памятных и исторических дат и событий Ягоднинского городского округа
	ежегодно
	в пределах основной деятельности
	комитет культуры

	10.5
	Выпуск информационно-справочных материалов по краеведению:
- Путеводитель по местам установки памятных крестов жертвам политических репрессий
- «Память Колымы» (музей И. А. Паникарова)
- «Музей В. Т. Шаламова»
- «Немые свидетели» (описания и фото лагерей политзаключённых в районе)
- «Выдающиеся люди»
	2016-2017 годы
	15,0
	-
	15,0
	-
	30,0
	-
	Ягоднинская центральная библиотека,

	Музей
И. А. Паникарова
Комитет культуры

	11.
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных
к памятным и знаменательным датам, государственным и национальным праздникам

	11.1
	- День Победы, День России, День народного единства, День конституции, День славянской письменности и культуры, День героев Отечества, Международный день толерантности
	Ежегодно
	в рамках основной деятельности
	Комитеты культуры, образования, спорта, отдел по работе с молодёжью администрации округа

	11.2
	- проведение национального праздника «Чайрудяк» в Ягоднинском городском округе
	Ежегодно
	50,0
	-
	50,0
	-
	100,0
	-
	Комитет культуры

	11.3
	- направление делегации КМНС для участия в областных праздниках «Бакылдыдяк», «Хэбденек»
	Ежегодно
	50,0
	-
	50,0
	-
	100,0
	-
	Комитет культуры

	12
	Проведение творческого фестиваля «Колымское братство»
	Ежегодно
	-
	30,0
	-
	-
	-
	30,0
	Комитет культуры

	13
	Поддержка некоммерческих организаций в сфере духовно-просветительской деятельности

	-
	1 154,4
	-
	-
	-
	1 154,4
	Администрация Ягоднинского городского округа

	 Всего по программе
	2016
	2017
	Всего

	МБ
	Иные источники
	МБ
	Иные источники
	МБ
	Иные источники

	190,0
	1 404,4
	225,0
	0
	415,0
	1 1404,4

 ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
«Об  утверждении муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском городском округе» на 2016 – 2017 годы»

Подготовлен:
Харланович О. Н.

_____________________2016 года
Согласовано:

	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись

	1
	Заместитель главы по социальным вопросам
	Гужавина Л. А.

	2
	Руководитель комитета по финансам
	Чижова О. А.

	3
	И. о. руководителя управления правового обеспечения и исполнения полномочий администрации Ягоднинского городского округа
	Ступак Е. В

	4
	И. о. руководителя комитета образования администрации Ягоднинского городского округа
	Игнаткина Е. Ю.

	5
	Руководитель комитета культуры Ягоднинского городского округа
	Нефёдова Е .А.

Разослать: 6 экземпляров
1. Заместителю главы по социальным вопросам Гужавиной Л. А.
1. Руководителю комитета по финансам Чижовой О. А.
1. Руководителю комитета по учёту и отчётности Погореловой С. А.
1. Главному специалисту администрации городского округа Харланович О. Н.
1. И. о. руководителя комитета образования Игнаткиной Е. Ю.
1. Руководителю комитета культуры Нефёдовой Е. А.